



DTC CONSTRUÇÕES



CARTA PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - CEARÁ
ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1708.01/2018

A DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, vem perante a esta Comissão, apresentar a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº. 1708.01/2018**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU – CE**, conforme projeto básico e orçamento em Anexo, pelo preço global de **R\$ 408.265,87 (quatrocentos e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)**, com prazo de execução até 31 de Dezembro de 2018.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Sr. Daniel Teodosio Cardoso, inscrito sob o CPF: 003.267.963 – 71 e RG: 99001006613 SSPDS/CE, como representante legal desta empresa.

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93, com as alterações da Lei n.º 8.883/94, atualizada pela Lei n.º 9.648/98 de 27/05/98 e as cláusulas e condições previstas na Concorrência Pública.
2. Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: deslocamentos, estadia, transportes, mão de obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços.
3. Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

DADOS DA EMPRESA:

Proponente: DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME		Endereço Comercial: Av. Mister Hull, 5080 Sala 204 – Antônio Bezerra – Ceara, CEP: 60.356-682	
CNPJ: 13.640.830/0001-25		CGF: 06.562.609-5	
Banco: Banco do Brasil		Agência: 3140-2	Conta Corrente: 43.388-8
Fone/Fax: (85) 99603-9552		E-mail: dtconstrucoeseservicos@hotmail.com	
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:			
Nome: Daniel Teodosio Cardoso		RG nº: 99001006613	CPF nº: 003.267.963-71
Cargo/Função: Sócio Administrador		Fone: (85) 99603-9552	

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Fortaleza (CE), 03 de setembro de 2018.

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME

Av. Mister Hull, 5080, Sala 204 – Antônio Bezerra – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.356 – 682

Fones: (85) 3235 – 4923 / 99603 – 9552 / 98697 – 0119

Email: dtconstrucoeseservicos@hotmail.com



D T C C O N S T R U Ç Õ E S



OBJETO: CONTRATA O DE EMPRESA PARA PRESTA O DE SERVI OS DE LIMPEZA P BLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RES DUOS S LIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNIC PIO DE TURURU(CE)

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DE CEMOABA, CONCEI O DOS CAETANOS E S O PEDRO DO GAVI O

PLANILHA OR�AMENT�RIA						
ITENS	COD	DESCRI�O DO SERVI�O	UNID.	QUANT.	PRE�O	
					UNIT�RIO	TOTAL
1.0		COLETA E TRANSPORTE DE RES�DUOS DOMICILIARES E URBANOS				
1.1	COMP. 1	COLETA E TRANSPORTE DE RES�DUOS S�LIDOS COM CAMINH�ES EQUIPADOS COM CA�AMBA BASCULANTE DE 6M3	M3	5.911,36	R\$ 43,45	R\$ 256.848,59
SUBTOTAL						R\$ 256.848,59
2.0		2608				
2.1	COMP. 2	VARRI�O E LIMPEZA DE SARJETA	M�S	4,00	R\$ 20.059,68	R\$ 80.238,72
2.2	COMP. 3	PINTURA DE MEIO FIO	M�S	4,00	R\$ 3.511,09	R\$ 14.044,36
2.3	COMP. 4	CAPINA E PODA �RBOREA	M�S	4,00	R\$ 10.019,85	R\$ 40.079,40
SUBTOTAL						R\$ 134.362,48
3.0		ADMINISTRA�O E FISCALIZA�O				
3.1	COMP. 5	ADMINISTRA�O E FISCALIZA�O, INCLUINDO TRANSPORTE DE FUNCION�RIOS	M�S	4,00	R\$ 4.263,70	R\$ 17.054,80
SUBTOTAL						R\$ 17.054,80
TOTAL SIMPLES MENSAL						R\$ 102.066,47
TOTAL 04 MESES						R\$ 408.265,87

DTC CONSTRU OES E SERVI OS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
S cio Administrador

DTC CONSTRU OES E SERVI OS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
CPF: 011.298.833-77

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TOMADA DE PREÇO Nº 1708.01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTALS	PERC.	MESES DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA			
			%	1	2	3	4
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E URBANOS	256.848,59	62,91%	64.212,15	64.212,15	64.212,15	64.212,15
2.0	VARRIÇÃO, LIMPEZA DE SARJETAS, PINTURA DE MEIOFIO , CAPINA E PODA	134.362,48	32,91%	33.590,62	33.590,62	33.590,62	33.590,62
	ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	17.054,80	4,18%	4.263,70	4.263,70	4.263,70	4.263,70
	TOTAL DA MEDIÇÃO(R\$)	408.265,87	100,00%	102.066,47	102.066,47	102.066,47	102.066,47
	PERCENTUAL	100,00%		25,00%	25,00%	25,00%	25,00%

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Daniel Teodosio Cardoso
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003 267 963-71
 Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 RNP 066289470 - ENG. CIVIL
 CPF: 011.298.833-77

Q

aw

[Signature]

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 01 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM CAMINHÕES EQUIPADOS COM CAÇAMBA BASCULANTE DE 6M3

1. COMPOSIÇÃO

A equipe de coleta Domiciliar será composta de:

1,00 Motorista ✓
2,00 Coletores ✓
1,00 Caminhão Basculante ✓
3,00 Equipes ✓

Número de Equipes:

2. DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL

Discriminação	Diurno	
	Motorista	Coletor
Dimensionado	3,00	6,00
Total	3,00	6,00

3. CUSTO DA MÃO DE OBRA

3.1 . Custo Mensal

Motoristas		Coletor	
H x mês	3,00	H x mês	6,00
R\$ / mês	3.489,15 ✓	R\$ / mês	2.550,55
Total R\$ /mês	10.467,45	Total R\$ /mês	15.303,30

Custo Total com Mão de obra (RS /mês)	25.770,75
--	------------------

4. VEÍCULOS

4.1 Quilometragem Percorrida

Dias/Mês	26,00
Km/Dia	84,75
Total Km/Mês	2.203,50

4.2 Consumo de Combustível

Km/Mês	2.203,50
R\$/Litro	3,68
Km/litro	1,20

Custo total com Combustível (R\$/Mês)	6.757,40
--	-----------------

4.3 Aluguel

Caminhão Caçamba	
R\$/veículo	6.055,13
Quant.	3,00

Custo total com Aluguel (R\$/Mês)	18.165,39
--	------------------

4.4 Resumo do Veículo

Consumo de Combustível (R\$/Mês)	6.757,40
Aluguel (R\$/Mês)	18.165,39
Custo Total Mensal (R\$/mês)	24.922,79

Custo Total com Veículos (R\$/Mês)	24.922,79
---	------------------

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 01 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM CAMINHÕES EQUIPADOS COM CAÇAMBA BASCULANTE DE 6M3

5. UNIFORMES E FERRAMENTAS

5.1 - Motorista

ITENS	UNID/ANO	PR. UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Conjunto calça camisa	4	136,30	45,43
Bota de couro	2	74,26	12,38
Boné	2	15,79	2,63
Meia grossa	4	10,25	3,42
Total (R\$/Homem x mês)			63,86

5.2 - Coletores

ITENS	UNID/ANO	PR. TOTAL(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Conjunto calça camisa	4	136,30	45,43
Bota de couro	2	74,26	12,38
Boné	2	15,79	2,63
Meia grossa	4	10,25	3,42
Luva	4	10,34	3,45
Capa de chuva	1	35,72	2,98
Colete de Proteção	2	34,92	5,82
Total (R\$/Homem x mês)			76,10

Consumo

Discriminação	Motorista	Coletores	Total
H x mês	3,00	6,00	
R\$/H x mes	63,86	76,10	
Total	191,58	456,61	648,19

5.3 - Ferramentas

ITENS	CONS./VEÍCULO/ANO	PR. UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Vassourão	6	14,10	84,60
Pá	8	24,44	195,52
Ancinho	3	35,72	107,16
Total (R\$/Veículo x mês)			32,27

Consumo

Discriminação	Veículos	Total
Quantidade	3,00	
R\$/veículo x mes	32,27	
Total	96,81	96,81

Custo Total com Uniformes e Ferramentas (R\$/Mês)	745,00
--	---------------

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 01 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM CAMINHÕES EQUIPADOS COM CAÇAMBA BASCULANTE DE 6M3

6. RESUMO DOS CUSTOS

Mão de Obra direta		25.770,75
Veículos e Equipamentos		24.922,79
Uniformes e Ferramentas		745,00
BDI	24,84%	12.778,34
Total Mensal (R\$/mes)		64.216,88

Volume de Coleta Mensal (m3/mes)	1.477,84
Total (R\$/m3)	43,45

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
Henrique Dias da Silva
RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
CPF: 011.293.833-77

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 02 - VARRIÇÃO E LIMPEZA DE SARJETA

1. COMPOSIÇÃO

A equipe de Varrição será composta de:

2,00 Garis
3,00 Equipes

2. DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL

	Diurno
Discriminação	Gari
Dimensionado	6,00
Total	6,00

3. CUSTO DA MÃO DE OBRA

3.1 . Custo Mensal

Gari
H x mês 6,00
R\$ / mês 2.550,55
Total R\$ /mês 15.303,30

Custo Total com Mão de obra (RS /mês)	15.303,30
--	------------------

4. UNIFORMES E FERRAMENTAS

4.1 - Garis

ITENS	UNID/ANO	PR. TOTAL(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Conjunto calça camisa	4	136,30	45,43
Bota de couro	4	74,26	24,75
Boné	4	15,79	5,26
Meia grossa	4	10,25	3,42
Luva	4	10,34	3,45
Capa de chuva	1	35,72	2,98
Colete de Proteção	2	34,92	5,82
Total (R\$/Homem x mês)			91,11

Consumo

Discriminação	Garis	Total
Quant.	6,00	
R\$/Hom x mes	91,11	
Total	546,66	546,66

4.2 - Ferramentas

ITENS	CONS./HOMEM/ANO	PR. UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Vassourão	8	14,10	112,80
Pá	4	24,44	97,76
Carrinho coletor 120 lt	1	225,60	225,60
Total (R\$/Homem x mês)			36,35

Consumo

Discriminação	Garis	Total
Quant.	6,00	
R\$/Hom x mes	36,35	
Total	218,10	218,10

Custo Total com Uniformes e Ferramentas (R\$/Mês)	764,76
--	---------------

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 02 - VARRIÇÃO E LIMPEZA DE SARJETA

6. RESUMO DOS CUSTOS

Mão de Obra direta		15.303,30
Uniformes e Ferramentas		764,76
BDI	24,84%	3.991,62
Total Mensal (R\$/mes)		20.059,68

Total (R\$/Mensal)	20.059,68
---------------------------	------------------

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodósio Cardoso
 Daniel Teodósio Cardoso
 CPF 003 267 963-71
 Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
 CPF: 011.298.833-77

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 03 - PINTURA DE MEIO FIO

1. COMPOSIÇÃO

A equipe de pintura será composta de:

Número de Equipes: 1,00 Gari
1,00 Equipe

2. DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL

	Diurno
Discriminação	Gari
Dimensionado	1,00
Total	1,00

3. CUSTO DA MÃO DE OBRA

3.1 . Custo Mensal

Gari
 H x mês 1,00
 R\$ / mês 2.550,55
 Total R\$ /mês 2.550,55

Custo Total com Mão de obra (RS /mês)	2.550,55
--	-----------------

4. UNIFORMES E FERRAMENTAS

4.1 - Garis

ITENS	UNID/ANO	PR. TOTAL(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Conjunto calça camisa	4	136,30	45,43
Bota de couro	4	74,26	24,75
Boné	4	15,79	5,26
Meia grossa	4	10,25	3,42
Luva	4	10,34	3,45
Capa de chuva	1	35,72	2,98
Colete de Proteção	2	34,92	5,82
Total (R\$/Homem x mês)			91,11

Consumo

Discriminação	Garis	Total
Quant.	1,00	
R\$/Hom x mes	91,11	
Total	91,11	91,11

4.2 - Ferramentas e Material

ITENS	CONS./HOMEM/ANO	PR. UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Broxa	2	3,29	6,58
Balde	1	8,46	8,46
Cal Supercal em pó 5k	541	3,76	2.034,16
Total (R\$/Homem x mês)			170,77

Consumo

Discriminação	Garis	Total
Quant.	1,00	
R\$/Hom x mes	170,77	
Total	170,77	170,77

Custo Total com Uniformes e Ferramentas (R\$/Mês)	261,88
--	---------------

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 03 - PINTURA DE MEIO FIO

6. RESUMO DOS CUSTOS

Mão de Obra direta		2.550,55
Uniformes e Ferramentas		261,88
BDI	24,84%	698,66
Total Mensal (R\$/mes)		3.511,09

Total (R\$/Mensal)	3.511,09
---------------------------	-----------------

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003 267 963-71
 Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
 CPF: 011.293.833-77

Q

AD

[Signature]

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 04 - CAPINA E PODA ÁRBOREA

1. COMPOSIÇÃO

A equipe de capina e poda será composta de:

2,00 Gari (capina)
1,00 Gari (poda)

Número de Equipes: 1,00 Equipe

2. DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL

	Diurno
Discriminação	Gari
Dimensionado	3,00
Total	3,00

3. CUSTO DA MÃO DE OBRA

3.1 . Custo Mensal

Gari
H x mês 3,00
R\$ / mês 2.550,55
Total R\$ /mês 7.651,65

Custo Total com Mão de obra (RS /mês)	7.651,65
--	-----------------

4. UNIFORMES E FERRAMENTAS

4.1 - Gari

ITENS	UNID/ANO	PR. TOTAL(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Conjunto calça camisa	4	136,30	45,43
Bota de couro	4	74,26	24,75
Boné	4	15,79	5,26
Meia grossa	4	10,25	3,42
Luva	4	10,34	3,45
Capa de chuva	1	35,72	2,98
Colete de Proteção	2	34,92	5,82
Total (R\$/Homem x mês)			91,11

Consumo

Discriminação	Garis	Total
Quant.	3,00	
R\$/Hom x mes	91,11	
Total	273,33	273,33

4.2 - Ferramentas e Material

ITENS	CONS./HOMEM/ANO	PR. UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)
Carrinho de mão	2	84,60	169,20
Enxada	2	32,90	65,80
Vassourão	2	14,10	28,20
Pá	2	24,44	48,88
Total - Capina (R\$/Homem x mês)			26,01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 04 - CAPINA E PODA ÁRBOREA

Serrote reto	2	28,20	56,40
Serrote curvo	2	31,96	63,92
Tesoura de poda	2	197,40	394,80
Foice tipo laranjal	2	22,56	45,12
Vassourão	2	14,10	28,20
Total - Poda (R\$/Homem x mês)			49,04

Consumo

Discriminação	Capina	Poda	Total
Quant.	2,00	1,00	
R\$/Hom x mes	26,01	49,04	
Total	52,01	49,04	101,05

Custo Total com Uniformes e Ferramentas (R\$/Mês)	374,38
--	---------------

6. RESUMO DOS CUSTOS

Mão de Obra direta		7.651,65
Uniformes e Ferramentas		374,38
BDI	24,84%	1.993,82
Total Mensal (R\$/mes)		10.019,85

Total (R\$/Mensal)	10.019,85
---------------------------	------------------

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003 267 963-71
 Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 RNP 0608289470 - ENG. CIVIL
 CPF: 011.298.833-77

Q

DD

Luiz

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 05 - ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

1. COMPOSIÇÃO

A equipe de administração e transporte será composta de:

Número de Equipes: 1,00 Fiscal
1,00 Equipe

2. DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL

	Diurno
Discriminação	Fiscal
Dimensionado	1,00
Total	1,00

3. CUSTO DA MÃO DE OBRA

3.1 . Custo Mensal

Fiscal
H x mês 1,00
R\$ / mês 2.475,46
Total R\$ /mês 2.475,46

Custo Total com Mão de obra (RS /mês)	2.475,46
--	-----------------

4. VEÍCULOS

4.1 Quilometragem Percorrida

Dias/Mês 26,00
Km/Dia 30,00
Total Km/Mês 780,00

4.2 Consumo de Combustível

Km/Mês 780,00
R\$/Litro 4,39
Km/litro 20,00

Custo total com Combustível (R\$/Mês)	171,21
--	---------------

4.3 Aluguel

Moto 125 CC
R\$/veículo 768,61
Quant. 1,00

Custo total com Aluguel (R\$/Mês)	768,61
--	---------------

4.4 Resumo do Veículo

Consumo de Combustível (R\$/Mês)	171,21
Aluguel (R\$/Mês)	768,61
Custo Total Mensal (R\$/mês)	939,82

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMP. 05 - ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Custo Total com Veículos (R\$/Mês)	939,82
---	---------------

4. RESUMO DOS CUSTOS

Mão de Obra direta		2.475,46
Veículo		939,82
BDI	24,84%	848,42
Total Mensal (R\$/mes)		4.263,70

Total Mensal (R\$/mes)	4.263,70
-------------------------------	-----------------

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003 267 963-71
 Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
 CPF: 011.293.833-77

TOMADA DE PREÇO Nº 1708.01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

TABELA DE PREÇOS MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS CARGOS	SALÁRIO BASE SEM ENCARGOS	INSALUBRIDADE SOBRE SÁRIO BASE		SALÁRIO BASE + INSALUBRIDADE	ENCARGOS SOCIAIS (83,02%)	REMUNERAÇÃO BRUTA=SALÁRIO+ENC ARGOS+INSALUBRIDA DE
			20%	40%			
1.1	FISCAL	1.352,56			1.352,56	1.122,90	2.475,46
1.2	MOTORISTA	1.524,83		381,60	1.906,43	1.582,72	3.489,15
1.3	GARI	1.011,99		381,60	1.393,59	1.156,96	2.550,55

Obs.: Valores de salário base de Fiscal e Gari, conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018, com número de registro no MTE CE 000586/2018

Obs2.: Valores de salário base de Motorista, conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, com número de registro no MTE CE 001455/2017

Obs3.: Valores de Encargos Sociais conforme Anexo I da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 com número de registro no TEM CE 000321/2018

Obs4.: Valores de insalubridade considerado sobre salário mínimo vigente(R\$ 954,00), conforme prescriro no Art. 192 da CLT.

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003 267 963-71
 Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
 CPF 011.293.833-77

TOMADA DE PREÇO Nº 1708.01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

TABELA DE PREÇOS UTILIZADOS NAS COMPOSIÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇO UNIT.	FONTE
1.0	MÃO DE OBRA			
1.1	FISCAL	H x MÊS	2.475,46	TABELA DE MÃO DE OBRA
1.2	MOTORISTA	H x MÊS	3.489,15	TABELA DE MÃO DE OBRA
1.3	GARI COLETOR	H x MÊS	2.550,55	TABELA DE MÃO DE OBRA
2.0	VEÍCULOS			
2.1	VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS			
2.1.1	CAMINHÃO COM CAÇAMBA BASCULANTE DE 6M3-ALUGUEL, INCLUINDO MANUTENÇÃO	UNID.	6.055,13	PESQUISA DE PREÇO
2.1.2	MOTO 125 CC - ALUGUEL INCLUINDO MANUTENÇÃO	UNID.	768,61	PESQUISA DE PREÇO
2.2	COMBUSTÍVEIS			
2.2.1	DIESEL	L	3,68	PREÇO PRATICADOS NO MERCADO- CEARÁ
2.2.2	GASOLINA	L	4,39	PREÇO PRATICADOS NO MERCADO- CEARÁ
3.0	UNIFORME E EPI'S			
3.1	CONJUNTO CALÇA-CAMISA	UNID.	136,30	PESQUISA DE PREÇO
3.2	BOTA DE COURO - CANO CURTO	UNID.	74,26	PESQUISA DE PREÇO
3.3	BONÉ	UNID.	15,79	PESQUISA DE PREÇO
3.4	MEIA GROSSA CANO CURTO	UNID.	10,25	PESQUISA DE PREÇO
3.5	LUVA IMPERMEÁVEL CANO CURTO	UNID.	10,34	PESQUISA DE PREÇO
3.6	CAPA PLÁSTICA DE CHUVA	UNID.	35,72	PESQUISA DE PREÇO
3.7	COLETE DE PROTEÇÃO	UNID.	34,92	PESQUISA DE PREÇO
4.0	FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS			
4.1	PÁ QUADRADA	UNID.	24,44	PESQUISA DE PREÇO
4.2	VASSOURÃO	UNID.	14,10	PESQUISA DE PREÇO
4.3	ANCINHO(GARFO) 14 DENTES	UNID.	35,72	PESQUISA DE PREÇO
4.4	CARRINHO COLETOR 120 LT.	UNID.	225,60	PESQUISA DE PREÇO
4.5	BALDE	UNID.	8,46	PESQUISA DE PREÇO
4.6	BROXA	UNID.	3,29	PESQUISA DE PREÇO
4.7	CAL SUPERCAL EM PÓ 5KG	UNID.	3,76	PESQUISA DE PREÇO
4.8	CARRINHO DE MÃO	UNID.	84,60	PESQUISA DE PREÇO
4.9	ENXADA	UNID.	32,90	PESQUISA DE PREÇO

[Handwritten signatures and marks]



D T C C O N S T R U Ç Õ E S

TOMADA DE PREÇO N° 1708.01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

TABELA DE PREÇOS UTILIZADOS NAS COMPOSIÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇO UNIT.	FONTE
4.10	SERROTE RETO	UNID.	28,20	PESQUISA DE PREÇO
4.11	SERROTE CURVO	UNID.	31,96	PESQUISA DE PREÇO
4.12	TESOURA DE PODA	UNID.	197,40	PESQUISA DE PREÇO
4.13	FOICE TIPO LARANJAL DE 11" C/CABO	UNID.	22,56	PESQUISA DE PREÇO

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

[Handwritten Signature]
Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

[Handwritten Signature]
Henrique Dias da Silva
RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
CPF:011.298.833-77





D T C C O N S T R U Ç Õ E S



TOMADA DE PREÇO Nº 1708.01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

GRUPO A	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,93
DF	Despesas financeiras	0,99
R	Riscos	1,39
TOTAL A		7,31
GRUPO B	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,49
L	Lucro	8,04
TOTAL B		8,53
GRUPO C	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5% sempre quando tiver desoneração INSS)	0,00
TOTAL C(I)		6,65
	BDI =	24,84%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1$$

Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
CPF: 011.299.833-77

TOMADA DE PREÇO Nº 1708.01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE TURURU(CE)

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS - SEGUNDA A SÁBADO

GRUPO A		
	INSS	20,00%
	SESC/SESI	1,50%
	SENAC/SENAI	1,00%
	INCRA	0,20%
	SEBRAE	0,60%
	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
	SEGURO CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO (SAT)	3,00%
	FGTS	8,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	36,80%
GRUPO B		
	AUXÍLIO DOENÇA	2,21%
	AUXÍLIO DOENÇA MAIS DE 15 DIAS	0,13%
	AUXÍLIO PATERNIDADE	0,01%
	FALTAS LEGAIS	0,66%
	TREINAMENTO NR 5	0,27%
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,03%
	FÉRIAS GOZADAS	7,59%
B	TOTAL (B) CUSTOS DE REPOSIÇÕES	10,90%
GRUPO C		
	1/3 FÉRIAS CONSTITUCIONAL	2,53%
	13º SALÁRIO	9,24%
	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,12%
	COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,05%
C	TOTAL (C) DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS	11,94%
GRUPO D		
	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,33%
	REFLEXOS NO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,84%
	MULTA DO FGTS	4,08%
	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL ARTIGO 1º LEI 110/91	1,02%
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,67%
	FÉRIAS INDENIZADAS OU PROPORCIONAIS	1,11%
	1/3 DE FÉRIAS INDENIZADAS OU PROP.	0,37%
	TOTAL (D) VERBAS RESCISÓRIAS	12,42%
GRUPO E		
	ABONO PECUNIÁRIO	0,54%
	1/3 CONSTITUCIONAL DO ABONO	0,18%
E	TOTAL (E)	0,72%
GRUPO F		
	FGTS S/AVISO PRÉVIO	0,35%
	INCIDÊNCIA GRUPO A S/AVISO PRÉVIO IND	1,25%
	INCIDÊNCIA SOBRE SAL. MATERNIDADE	0,20%
	INCIDÊNCIA SOBRE 13º SALARIO AVISO PRÉVIO	0,03%
	INCIDÊNCIA DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO "B" + C	8,41%
	TOTAL (E)	10,24%
	TOTAL DOS ENCARGOS	83,02%

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003 267 963-71
Sócio Administrador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Henrique Dias da Silva
RNP 0606289470 - ENG. CIVIL
CPF: 011.298.833-77